



Ministerstwo Zdrowia

Podsekretarz Stanu

Zbigniew J. Król

ZPG.077.4.2019.AK

Warszawa, 05 lipca 2019

Pani

Iza Czarnecka-Walicka

Prezes

Fundacji NeuroPozytywni

*Szanowna Pani Prezes,*

serdecznie dziękuję za zaproszenie na konferencję dotyczącą profilaktyki i terapii chorób mózgu, organizowaną w związku z obchodami Światowego Dnia Mózgu w dniu 22 lipca 2019 r. w Biurze Rzecznika Praw Pacjenta.

Chciałbym wskazać, iż Minister Zdrowia – dostrzegając wspólne czynniki ryzyka i czynniki chroniące dla różnych kategorii chorób mózgu, ujął dedykowane im działania w jednym dokumencie dotyczącym zdrowia publicznego, tj. Narodowym Programie Zdrowia na lata 2016-2020.

W Programie wyodrębniono cały zbiór zadań celowych dotyczących promocji zdrowego i aktywnego starzenia się. Proces starzenia się społeczeństwa ukierunkowuje bowiem działania Ministerstwa Zdrowia na wsparcie tej grupy osób z uwzględnieniem dotykających je chorób i schorzeń. Wiek stanowi zidentyfikowany czynnik ryzyka np. dla chorób neurodegeneracyjnych. Przewlekły przebieg zarówno zespołów otępiennych, jak i niepełnosprawności, np. po udarze mózgu powodują, że zapewnienie pacjentom odpowiedniego leczenia i opieki jest niezwykle trudne – nie tylko w kontekście medycznym, ale także społecznym i ekonomicznym. Ministerstwo Zdrowia ma świadomość, iż w starzejącym się społeczeństwie choroby neurodegeneracyjne i choroby naczyniowe mózgu będą stanowić coraz poważniejsze wyzwanie dla systemu opieki zdrowotnej.

Statystyki pokazują, iż ponad 450 milionów światowej ludności cierpi z powodu zaburzeń psychicznych. O wiele więcej ma jednak problemy psychiczne. Ponad 27% dorosłych Europejczyków doświadcza przynajmniej jednego z przejawów złego stanu

zdrowia psychicznego w ciągu roku. Podobnie sytuacja wygląda na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, gdzie systematycznie rośnie liczba osób leczonych z powodu zaburzeń psychicznych.

W odpowiedzi, Ministerstwo Zdrowia prowadzi szereg działań mających na celu ograniczenie występowania zaburzeń psychicznych oraz reformę psychiatrycznej opieki zdrowotnej. W ramach Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020 realizowano zadania na rzecz poprawy zdrowia psychicznego, ze szczególnym uwzględnieniem dobrostanu psychicznego dzieci i młodzieży, czy zadania na rzecz zapobiegania depresji.

Ponadto, od 2016 r. prowadzony jest *Program zapobiegania depresji w Polsce na lata 2016-2020*, który skierowany jest m.in. do grup o podwyższonym ryzyku zachorowania, czyli: m.in. dzieci i młodzieży, kobiet po urodzeniu dziecka oraz osób po 65 r.ż. Celem Programu jest przede wszystkim wzrost poziomu świadomości społecznej na temat powszechności zjawiska depresji i jej wczesnego rozpoznawania i zapobiegania oraz popularyzacja rzetelnej wiedzy o głównych czynnikach ryzyka depresji, jej objawów, profilaktyki, leczenia oraz form wsparcia oferowanych chorym i ich otoczeniu.

Dokumentem określającym kierunki zmian w psychiatrycznej opiece zdrowotnej jest Narodowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2017-2022 (NPOZP).

W chwili obecnej strategicznym dla Ministerstwa Zdrowia zadaniem związanym z reformą psychiatrycznej opieki zdrowotnej jest wdrożenie pilotażowego programu psychiatrii środowiskowej w ramach NPOZP. Celem programu pilotażowego jest przetestowanie środowiskowego modelu psychiatrycznej opieki zdrowotnej opartego na centrach zdrowia psychicznego, o których mowa w art. 5a ustawy z dnia 1994 r. o *ochronie zdrowia psychicznego* (Dz. U. z 2017 r. poz. 882) w aspekcie organizacyjnym, finansowym, jakościowym oraz równości i dostępności do świadczeń zdrowotnych.

Ministerstwo ma również świadomość skali występowania uzależnień: od alkoholu, od substancji psychoaktywnych (w tym narkotyków), behawioralnych (od czynności, np. pracy, zakupów, internetu). W związku z tym, że mają one niebagatelny wpływ na zdrowie, podejmowane są różnorodne działania mające na celu zapobieganie ich powstawaniu, jak i właściwe leczenie już występujących.

Nieocenionym wsparciem w odpowiednim ukierunkowaniu działań prowadzonych na szczeblu rządowym są inicjatywy i głos opiniodawczy organizacji pozarządowych,



partnerów społecznych, środowisk nauki i biznesu. Z przekazanych przez Państwa informacji wynika, że w panelu konferencyjnym udział wezmą zarówno przedstawiciele strony publicznej, jak i klinicyści oraz eksperci z zakresu prawa. W mojej opinii tak wielokierunkowe przeanalizowanie zagadnienia przez specjalistów różnych dziedzin pozwoli na sformułowanie cennych wniosków oraz wymianę doświadczeń, które będą mogły być wykorzystywane przy projektowaniu zmian w zdrowotnej polityce kraju.

Z pewnością niezwykle istotnym punktem debaty będzie prezentacja raportu strategicznego „Brain Plan dla Polski”.

Z przykrością muszę jednak poinformować, że – z uwagi na wcześniej podjęte zobowiązania – niestety, nie będę mógł uczestniczyć w organizowanym przez Państwa wydarzeniu.

Doceniając Państwa aktywność w zakresie wsparcia osób dotkniętych chorobami mózgu oraz ich bliskich, a także popularyzacji wiedzy na temat tychże chorób, życzę dalszych sukcesów i determinacji w realizacji wytyczonych celów.

*Z poważaniem,*

Zbigniew J. Król

Podsekretarz Stanu

*/dokument podpisany elektronicznie/*